
COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.14 DEL 15/02/2019 
 

OGGETTO: 

CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DEGLI INCARICHIDI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVE (ART. 14 CCNL 21 MAGGIO 2018),E PER LA 

GRADUAZIONE DELL'INDENNITA' DI POSIZIONE E DI RISULTATO 

(ART.15 CCNL 21 MAGGIO 2018) -APPROVAZIONE           
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore TREDICI e 

minuti TRENTA nella solita sala delle adunanze.  

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. FAZIA MERCADANTE UMBERTO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il DOTT. SALVATORE GENGARO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 14 del 15/02/2019 

 

OGGETTO: 

CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DEGLI INCARICHIDI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVE (ART. 14 CCNL 21 MAGGIO 2018),E PER LA 

GRADUAZIONE DELL'INDENNITA' DI POSIZIONE E DI RISULTATO 

(ART.15 CCNL 21 MAGGIO 2018) -APPROVAZIONE           
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Responsabile 

del servizio 

Favorevole 15/02/2019 Fazia Mercadante Umberto F.to Umberto Fazia Mercadante 



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il CCNL del personale comparto Funzioni Locali e, in particolare, l’art. 13 CCNL 21/05/2018 che 

stabilisce che gli enti istituiscono l’area delle posizioni organizzative di lavoro, che richiedono lo 

svolgimento di funzioni di direzione di unità complesse caratterizzate da un livello di autonomia 

gestionale ed assunzione di responsabilità di risultato o di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica 

acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

Visto l’art. 17 del CCNL stipulato in data 21/05/2018 - Disposizioni particolari sulle posizioni 

organizzative - che prevede: 

1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13.  

2. In materia di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa nell’ipotesi considerata nell’art. 13, 

comma 2, lett. a), trova applicazione, in via esclusiva, la disciplina della suddetta clausola contrattuale per la 

parte relativa alla individuazione della categoria dei lavoratori che possono essere incaricati della responsabilità 

delle posizioni organizzative negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, anche nella vigenza dell’art. 

109, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000. 

 

Visto, altresì, l’art. 14 del CCNL medesimo che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni 

organizzative sono conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri 

generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime 

finalità; 

 

Dato atto che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al personale 

della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 

− della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

− dei requisiti culturali posseduti; 

− delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

 

Rilevato che l’art. 15 del suddetto CCNL stabilisce: 

- al comma 2, che l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di 5.000,00 euro ad un 

massimo di 16.000,00 euro per le categorie D e da un minimo di 3.000,00 euro ad un massimo di 

9.500,00 euro annui lordi per tredici mensilità per le categorie C e che ciascun ente ne stabilisce la 

graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative individuate; 

- al comma 4, che gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della 

retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva 

una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della 

retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio 

ordinamento; 

 

Rilevato che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un sistema di 

pesatura delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto conto che l’art. 13, 

comma 3, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono 

o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, 

successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 

dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20.05.2019; 



Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi in riferimento alla disciplina 

delle posizioni organizzative che si intende modificata per quanto non compatibile con le modifiche 

introdotte dal CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 in particolare per quanto riguarda il conferimento 

che potrà essere per un massimo di anni 3 anziché 5 come precedentemente previsto; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 04/01/2019 con la quale sono state individuate 

le aree delle posizioni organizzative; 

 

Ritenuto che spetta alla Giunta comunale determinare i criteri generali per la valutazione delle 

posizioni organizzative e la relativa graduazione delle funzioni, per il conferimento degli incarichi e 

della relativa valutazione periodica; 

 

Ritenuto di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento degli incarichi di PO (art. 

14 del CCNL 21 maggio 2018), nonché di quelli per la quantificazione dell’indennità di posizione da 

assegnare alle posizioni organizzative (art. 15, comma 4, del CCNL 21 maggio 2018); 

 

Vista la sentenza della Corte di Cassazione n° 25083 del 10 .10.2018 che sostiene che l’applicazione della 

disposizione contrattuale di conferimento di posizione organizzativa da parte dell’amministrazione 

non costituisce esercizio di un potere di organizzazione ma “adempimento di un obbligo di 

ricognizione e di individuazione degli aventi diritto che, trovando fondamento nella disciplina pattizia, 

non può che avere natura paritetica”. La Corte afferma che, ai fini del conferimento delle posizioni 

organizzative, l’amministrazione è tenuta al rispetto dei criteri di massima indicati dalle fonti 

contrattuali ed all’osservanza delle clausole generali di correttezza e buona fede, applicabili alla 

stregua dei principi di imparzialità e di buon andamento di cui all’art. 97 Cost., “senza tuttavia che la 

predeterminazione dei criteri di valutazione comporti un automatismo nella scelta, la quale resta 

rimessa alla discrezionalità del datore di lavoro, che non è comunque chiamato a svolgere una 

valutazione comparativa”. 

 

Rilevato che il Segretario Comunale ha predisposto detti criteri e che gli stessi sono stati sottoposti al 

Nucleo di valutazione; 

 

Dato atto che è stata inviata apposita informativa alla RSU e alle OO.SS. per eventuale confronto con le 

OO.SS. (art. 5, comma 3, lett. d) e e), del CCNL); 

 

Viste le proposte formulate sotto la lettera “A” e “B” che si ritengono meritevoli di approvazione in 

quanto: 

− sono rispettose dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018 e del 

regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− contengono criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e pesatura delle 

posizioni organizzative; 

 

Dato atto, inoltre, che in sede di contrattazione del CCDI 2018-2020 all’art. 5 sono stati definiti i criteri 

per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato delle posizioni 

organizzative;  

 

Visto l’art. 48 del TUEL; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 



D E L I B E R A 

 

1. per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, DI APPROVARE i 

criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa (art. 14 del CCNL 21 

maggio 2018), nonché di quelli per la graduazione dell’indennità di posizione e di risultato da 

assegnare alle posizioni organizzative di cui agli allegati sub. “A” e “B”; 

 

2. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Prefettizio 

F.to : DOTT. SALVATORE GENGARO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

___________________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 
CERTIFICA 

 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

❑ Alla Prefettura di Pavia ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

 

Colli Verdi, lì 16/02/2019 Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Addì, 16/02/2019 Il Segretario Comunale 

FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Addì, __/__/____ Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 


